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ÚVOD

Pro podnik, který chce mít své místo na trhu a být úspěšný je pojem konkurenceschopnost

zásadní. Tento pojem lze definovat jako vlastnost či schopnost podniku uspět v soutěži s jinými

podnikatelskými subjekty. Uspět na trhu však může jen podnik, který umí vhodně uplatnit svou

konkurenční výhodu. Konkurenceschopnost souvisí s vizí podniku a od této vize se odvíjí i

strategie podniku. Vize je obraz o budoucnosti podniku, o tom, jak se bude firma měnit a

zlepšovat v budoucnosti.

V dnešním konkurenčním prostředí není téměř nic stálé a bezpečně předvídatelné. Nelze s

určitostí předpovědět, jak se bude vyvíjet kapacita trhu, spotřebitelská poptávka, chování

konkurence, těžko lze předvídat situaci v makroekonomické prostředí, stejně tak i v

mezinárodním prostředí. Mezi zásadní síly, které na podnik neustále působí, jsou: zákazníci,

konkurence a změny. Zákazníci ti rozhodují, jejich dominance výrazně vzrostla, očekávají

kvalitní výrobky a služby. Konkurence se stává intenzivnější a to nejen co do početnosti

konkurentů, ale i z hlediska kvality, rozmanitosti. Být velký ještě neznamená být

nepřekonatelný. Nově vznikající firmy, vstupující do odvětví bývají často pružnější a mají větší

konkurenční schopnosti, než firmy zatížené „ minulým vývojem“.

Po vstupu České republiky do Evropské unie došlo ke zvýšení konkurence v oboru stavebnictví.

Náš trh se stal pro zahraniční firmy otevřenější, ty mohou vstupovat na náš trh a stávají se pro

české firmy silnou konkurencí. Stavebnictví je významným odvětví ekonomiky a jeho vývoj

předpovídá vývoj celé ekonomiky dané země, lze ho považovat za jeden z pilířů národní

ekonomiky ČR. Bakalářská práce je zaměřena právě na oblast stavebnictví. Analýza

konkurenceschopnosti vybraného podniku bude aplikována na společnost Edikt a.s. Jejím

předmětem podnikání je stavební činnost v oboru pozemních, dopravních a inženýrských

staveb, dále je zaměřena na podnikání v oboru elektroinstalace, sdělovací a zabezpečovací

montáže. Ve své práci budu zjišťovat pomocí analýz vnitřního a vnějšího prostředí

konkurenceschopnost daného podniku a budu se snažit navrhnout případné změny, které

povedou ke zlepšení pozice na trhu.

„ Konkurenceschopnost je jako dostih. Jde v něm o to běžet dnes rychleji, než jste běželi

včera. Jde o to běžet rychleji než všichni ostatní koně. „

Stephan Garelli
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1. L ITERÁRNÍ P ŘEHLED

1.1 KONKURENCESCHOPNOST A KONKURENČNÍ VÝHODA

1.1.1 KONKURENCESCHOPNOST

Každý podnik může být konkurenceschopný a stává se jím za předpokladu, že je schopen udržet

se na trhu a pokud možno zvyšovat svůj tržní podíl. Součastně je ale nutné, aby byl schopen

plnit své závazky vůči svým zaměstnancům (mzda), akcionářům (dividendy), státu (daně),

bankám (úvěry), dodavatelům (za materiál, suroviny, zařízení). Svou konkurenceschopnost

může zakládat, buď na nižších nákladech než jeho rivalové, nebo na vyšší kvalitě než oni.

Cenová konkurence a konkurence kvalitou jsou dva základní zdroje konkurenceschopnosti

podniku. Třetím zdrojem konkurenceschopnosti podniku je jeho postavení na trhu a schopnost

ovlivňovat podmínky, za nichž svůj produkt nabízí.

Konkurenceschopná firma musí být schopná v případě potřeby snížit výslednou cenu produktu a

nabídnout vyšší kvalitu než její konkurenti. Firmy zvyšují svoji produkci a prodej natolik,

nakolik existuje v rámci trhu příležitost realizovat zisk. Zisk akceleruje konkurenceschopné

firmy prosadit se na trhu a ztráta způsobuje ztrátu konkurenceschopnosti a tržní pozice. Tvořit

zisk a expandovat na trhu mohou pouze ty firmy, které jsou schopné produkovat svoje výrobky

s nižšími náklady, než je tržní cena produktu a zároveň s nižšími náklady, než je toho schopná

konkurence. Úroveň nákladů se stává jedním z hlavních determinantů konkurenční schopnosti

firmy (Marinič, 2008)

1.1.2 KONKURENČNÍ VÝHODA

Konkurenční výhoda dle Portera (1994) vyrůstá z hodnoty, kterou je podnik schopen vytvořit

pro své kupující a která převyšuje náklady podniku na její vytvoření. Hodnota je to, co kupující

jsou ochotni zaplatit a vyšší hodnota pramení z toho, že podnik nabídne nižší ceny než

konkurenti za rovnocennou užitnou hodnotu, anebo poskytne zvláštní výhody, které více než

vynahradí vyšší cenu. Jsou dva základní typy konkurenční výhody:
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1) vůdčí postavení v nízkých nákladech,

2) diferenciace.

Vůdčí postavení v nízkých nákladech – v ní si podnik stanoví, že se stane ve svém odvětví

všeobecně známým výrobcem s nízkými náklady.

Diferenciace – podnik při této strategii usiluje, aby byl ve svém odvětví jedinečný v některých

dimenzích, jež kupující velmi oceňují, pečlivě si vybere jednu nebo více vlastností (výrobků

nebo služeb), které mnoho kupujících v daném odvětví vnímá jako důležité, a vybuduje si

jedinečné postavení.

Dle Portera (1994) si podnik zajistí úspěch vytvořením relevantní a udržitelné konkurenční

výhody. Stále více ale platí to, že podnik si zajišťuje úspěch postupným vrstvením jedné výhody

na druhou. Podniky si mohou vybudovat konkurenční výhodu v mnoha oblastech. Může to být

jakost, rychlost, bezpečnost, poskytované služby, design, nižší cena. Nejčastěji to však bývá

kombinace více prvků. Firma, která dosahuje v rámci daného odvětví nadprůměrné rentability,

disponuje konkurenční výhodou. Základními zdroji konkurenční výhody firmy jsou originální

dovednosti a kompetence vlastní pouze konkrétní firmě. Mohou to však být i reprodukovatelné

dovednosti a kompetence vlastní více firmám. Mezi originální dovednost a kompetence patří

například zařízení a technologie založené na licencích ochranných známkách, patentech, dále

pak know-how, organizační systémy, procesy.

Schopnost nejvíce zhodnotit vložený kapitál a zvyšovat hodnotu firmy má jen firma s adekvátní

výkonností, která dosahuje lepších finančních výsledků než konkurence. Nezbytným

předpokladem vysoké výkonnosti firmy je vůdcovství v hospodářské soutěži. Jedním

z nejdůležitějších akcelerátorů je konkurenční výhoda, kterou disponuje firma nabízející

lukrativní a zákazníky nejvíce žádané produkty, které jsou vyráběné s nižšími náklady než je

schopna je vyrobit konkurence, a to vede v konečném důsledku ke stanovení výhodnější

konečné ceny. O úspěchu firmy rozhoduje úspěšnost produktu (výrobku, služby) na trhu

(u zákazníků) a v konečném důsledku především jeho cena a kvalita vnímaná zákazníkem

(Porter, 1994).
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1.2 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ A STRATEGIE

Každá firma, která v daném odvětví vstupuje do soutěže má svou konkurenční strategii.

Vypracovat tuto strategii znamená vypracovat širší zásady určující, jak bude podnik konkurovat,

jaké by měly být jeho cíle a jaká opatření budou nezbytná k dosažení těchto cílů. Základním

smyslem strategického řízení je vytváření konkurenční výhody jako nejdůležitějšího

předpokladu podnikatelského úspěchu. Veškerý potenciál podniku je nasměrován k dosažení

tohoto cíle tím, že každodenní operativní rozhodnutí vycházejí z dlouhodobého strategického

zaměření. Strategické řízení představuj úkol pro celý podnik v každém okamžiku jeho

existence. Jde o způsob myšlení, návod k jednání a určující faktor chování každého člena

podniku. Jeho cílem je vytvoření jedinečných kvalit, které mají zvláštní hodnotu pro konkrétní

část trhu. Tím si podnik zajistí dlouhodobě výhodnější pozici, která je známkou strategického

úspěchu. Proces strategického řízení je úzce spjat s rozhodováním o tom, co by měl podnik dělat

a kam by měl směřovat (Porter, 1994)

Složky strategického řízení

1. Definování předmětu činnosti podniku a jeho poslání jako základ pro určení rámce, ve

kterém podnik působí a kam směřuje,

2. Stanovení strategických a výkonných cílů,


[…]


společnost Edikt a.s. a zároveň je též pokladem pro SWOT analýzu. Zde byly zhodnoceny tyto

segmenty: sociálně-kulturní, technologický, ekonomický, politicko-právní. V současné době

mají největší dopad na společnost Edikt a.s. ekonomické a politicko-právní faktory, a to z

důvodu zejména finanční krize a politických opatření, které vláda učinila díky vzniklé krizi –

omezení výdajů na infrastrukturu a tím pádem omezení vypisování veřejných zakázek.

Podstatný vliv má i otevření trhu zahraničním firmám po vstupu ČR do Evropské unie.

Otevřenost stavebního trhu vyvolává tlak na zvýšování konkurenceschopnosti domácích firem.

Analýza konkurence v odvětví pomohla zjistit příležitosti, hrozby a definovat odpovídající

strategii. Analýza zahrnuje tyto faktory: nově vstupující firmy, nebezpečí substitučních

výrobků, vyjednavací vliv odběratelů, vyjednavací vliv dodavatelů, soupeření stávajích

konkurentů. Hrozba potenciálních nových konkurentů existuje – došlo k otevření našeho trhu

zahraničním subjektům z Evropské unie. Konkurence v odvětví stavebnictví je v současnosti

vysoká – růst odvětí je pomalý, bariéry vstupu vysoké – trh je nasycen, velké firmy se snaží

potlačit malé. Konkurence též probíhá jak cenovou, tak i necenovou formou. Necenová forma

se týká především snahy ostatních firem o sjednávání nereálných termínů dokončení staveb,

nabízení lepšího servisu atd. Cenová forma – některé firmy jdou až na minimální cenu za

provedené dílo, jen aby vypisovanou zakázku dostaly.

V analýze konkurentů byly identifikovány hlavní konkurenti, mezi které patří zejména

nadnárodní společnosti Skanska a.s., Strabag a.s., Swietelsky stavební s.r.o., dále pak Viamont

DSP a.s., Eurovia CS a.s. Nejsilnějšími konkurenty jsou společnost Skanska a.s. a Strabag a.s.,

ti jsou pro společnost Edikt a.s. silnými konkurenty, jelikož jejich mateřská zahraniční

společnost jim poskytuje silné finanční zázemí, model strategického řízení a know-how.
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V konkrétním výběrovém řízení jsou potom schopné nabídnout investorovi nižší cenu

provedného díla.

Analýza klíčových faktorů odhalila, které faktory jsou pro společnost klíčové. Analýza zahrnuje

tyto faktory: lidské zdroje, technika, organizace a řízení, marketing a finanční situace.

Podstanými klíčovými faktory jsou lidské zdroje, jejich kvalifikace a kvalita práce, dále je to

dobré technické vybavení, bez kterého se v tomto oboru pracovat nedá a jeho neustále

obnovování, neméně důležité je i silné finanční zázemí.

SWOT analýza odhalila silné, slabé stránky společnosti a poukázala na případné hrozby a

příležitosti, které se firmě nabízí. Nejsilnější stránkou společnosti byla označena výsoká kvalita

klíčových zaměstnanců, kteří jsou v stavebním oboru opravdovými odborníky. Jejich vysoká

kvalita a vzdělání zaručuje dobré jméno společnosti a vysokou kvalitu provedeného díla. Za

nejslabší stránku lze naopak považovat působení klimatických vlivů, kterému se bohužel

v tomto odvětví není možné vyhnout. Velkou příležitostí pro tuto společnost se stává přísun

peněz ze strukturálních fondů EU, kdy je možné čerpat peníze z Evropské unie na velké

projekty např. v infrastruktuře. Za velkou hrozbu bych označila pokles objemu státních zakázek

na základě jednání vlády ČR.

V bakalářské práci byla navržena určitá strategie, která se jeví jako přínosná, nynější

ekonomická a politická situace však může tuto navrhovanou strategii velmi ovlivnit. Dostáváme

se do situace, kdy pro tuto firmu není ekonomicky přínosné ucházet se o zakázky v soukromém

sektoru, jelikož došlo z pozice investora těchto zakázek ke zpřísnění podmínek a to zejména

vlivem bank, které zpřísnily podmínky pro poskytování hypotéčních úvěrů. Soukromý investor

(družstva, realitní makléři, realitní kanceláře) vyžaduje 100 % kvalitu provedeného díla a stále

nižší cenu. Závěrem lze říci, že tato společnost je na svém trhu známou, uznávanou a stabilní

společností, která se vyznačuje zejména kvalitně provedenou prací, provednou kvalifikovanými

lidmi s výborným technickým vybavením. Je schopna se na trhu prosadit a být tak

konkurenceschopná.
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SUMMARY

The aim of this thesis was to evaluate the competitive strength of the Edikt, a.s. company in the

Czech market. Edikt, a.s. is a building company focusing on comprehensive deliveries of traffic

and civil engineering projects. Other activities of the company are repairs, installation and

maintenance of security and communication devices, locksmith and blacksmith services.

Methods of strategic management were used to achieve this objective and changes were

suggested that could increase its competitive strength. Different types of analysis were used in

work, namely both the analyses of internal and external environment. I have used the key

success factors analysis and SWOT analysis to evaluate the internal environment and the STEP

analysis, competitive strength analysis and the competitor analysis to evaluate the external

environment. Based on the executed analysis it was then recommended to the Edikt, a.s.

company to develop a long-term strategy and set short-term goals pursuant to this strategy. The

strategy of expansion to the market completed by the market development strategy seems like

the most profitable one. To a certain extent the decision to use this strategy might be influenced

by the present political and economical situation in the Czech Republic. In the thesis I have

come to the conclusion that the Edikt, a.s. company is a well-known reputable and stable

company that is characterized by high quality work performed by qualified staff with excellent

technical equipment. It is able to win recognition and therefore also compete in the market.
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