Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: řízení

Student: Eva Lohoňková

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Vedoucí bakalářské práce: Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem by mohla sledovaná firma řídit vztahy se zákazníky v intencích CRM?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka prokázala při řešení práce svou odbornou kompetentnost a předložená práce je vhodným podkladem pro sledovanou firmu.

Datum: 14. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: